quello havia fato di la rocha, con grande sua laude, a consignarla a domino Vicentio Valier; qual contentò. Et cavalchando alquanto inanti verso la terra, li soprajonse do cittadini *ex primariis*, quali, *nomine comunitatis*, se forzorono con affectuose parole di mostrarli il gaudio hanno auto de l'aquisito dominio per la Signoria nostra di quel loco; ai quali li corispose con parole al proposito. Et con loro confabulando, vene a la terra, e a l'ingresso era quasi tutto il populo unito, qual *alta et viva voce* cridò: «*Marco! Marco!*» più volte, et fo per lui abrazato e raccolto con ogni signo di leticia e jocundità. Et da quello acompagnato, insieme con li cavalli andò a dretura al domo over chiesa chatedral, dove, *post deprecationes ad Dominum* a l'altar grande, per il signor Carlo, presente missier Opizo che era rimasto ne la terra giudicando esso signor Carlo non dovesse tornar con lui proveditor, li fo apresentato le chiave in signo dil dominio di quella terra et stato, con queste formal parole: «Magnifico proveditor, io consegno queste chiave di la terra de Arimino et tutto il dominio per nome dil signor Pandolpho mio fratello, secundo l'ordine suo a me dato, ad vostra magnificentia, per nome di la serenissima Signoria vostra». Al qual li rispose che le aceptava insieme con tutto il stato e ogni sua dependentia per nome di sua serenità. E li subjunse lo pregava el volesse haver per ricomandato il populo, qual era tutto adstante in dicto domo, qual, cussi come era stà fidelissimo a la casa de' Malatesti per el passato, non dubitava saria *similiter* a la serenissima Signoria nostra. E lui proveditor li rispose, *alta voce*, in questa sententia: che la illustrissima Signoria nostra lo havea con tutto il cor suo abrazato, *cum* intentione di haverlo e tenerlo per carissimo, hessendo certissimo che da lui verso quella non procederiano salvo che effecti convenienti et conformi a la mente di quella; et che da experientie per hora et per zornata et cognosceria la clementia et benignità di la Signoria nostra, come hanno gustato et gustano *cum* ogni suavità tutti li lochi et terre di quella. Et che per questo potevano ben decantar: «*Ecce nunc dies salutis*». Disseno soto breve parole, che di questo se ne rendono più che sicuri, et che loro *similiter*, rimanendo satisfatissimi, sono et serano boni servi et subditi di la Signoria nostra, respondendo a le recomandatione facte per loro, che per el passato haveano haute obligatione a casa di Malatesta, ma per questo acto facto per il signor Pandolfo con la Signoria nostra li sono [404] *in aeternum* obligatissimi, havendo sua signoria provisto ad uno tracto a lei et a loro *cum* simile mezo, rendendo a l'uno et l'altro immortalissime gratie. E poi esso proveditor